

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার  
মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়  
সরকারি পরিবহন পুল ভবন  
সচিবালয় সংযোগ সড়ক, ঢাকা।  
[www.molwa.gov.bd](http://www.molwa.gov.bd)

স্মারক নং- ৪৮.০০.০০০০.০০৮.০০৩.১৭/ ১৫০

তারিখ: ০২ শ্রাবণ ১৪২৬  
১৭ জুলাই ২০১৯

বিষয়ঃ বিজ্ঞপ্তি পত্রিকায় প্রকাশ প্রসংগে।

উপর্যুক্ত বিষয়ের আলোকে জানানো যাচ্ছে যে, 'নতুন ভারত বাংলাদেশ মৈত্রী মুক্তিযোদ্ধা সন্তান স্কলারশিপ স্কিম' এর আওতায় ২০০০ (দুই হাজার) মুক্তিযোদ্ধার সন্তান ও নাতি-নাতনিদের স্কলারশিপ প্রদান করা হবে। উক্ত স্কলারশিপ প্রদানের জন্য ১০X৪ ইঞ্চি কলাম সাইজের বিজ্ঞপ্তি প্রকাশের জন্য আপনার বহল প্রচারিত ও প্রকাশিত পত্রিকায় আগামী ২১/০৭/২০১৯ খ্রিঃ তারিখে ০১ (এক) দিন বক্স আকারে প্রকাশ পূর্বক প্রকাশিত পত্রিকার ০২ (দুই) কপি উপসচিব (প্রশিক্ষণ) এর দপ্তরে প্রেরণের প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা হলো।

সংযুক্তিঃ বিজ্ঞপ্তি ০১ (এক) পাতা।

*Abul*  
আবুল হোসেন ১৭/০৭/২০১৯  
উপসচিব

প্রাপক

মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়  
ফোন: ০২-৯৫৮৮৪৪২

১। বিজ্ঞাপন ম্যানেজার

দৈনিক জনকণ্ঠ, জনকণ্ঠ ভবন

নিউ ইন্সটান রোড, ঢাকা।

২। বিজ্ঞাপন ম্যানেজার

দৈনিক বাংলাদেশ প্রতিদিন

প্লট নং-৩১৭/এ, ব্লক-ডি

বসুন্ধরা আবাসিক এলাকা,

বারিধারা, ঢাকা।

অনুলিপি সদয় অবগতির জন্য:

১. মাননীয় মন্ত্রীর একান্ত সচিব, (উপসচিব) মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়, ঢাকা।
২. উপসচিব (আইসিটি), মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয় (বিজ্ঞপ্তি এ মন্ত্রণালয়ের ওয়েব সাইটে প্রকাশের জন্য), ঢাকা।
৩. সচিব মহোদয়ের একান্ত সচিব, (উপসচিব) মুক্তিযুদ্ধ বিষয় মন্ত্রণালয়, ঢাকা।
৪. অতিরিক্ত সচিব (প্রশাসন/উন্নয়ন) মহোদয়ের ব্যক্তিগত কর্মকর্তা, মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়, ঢাকা।
৫. অফিস কপি/গার্ড ফাইল।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার  
মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়  
সচিবালয় সংযোগ সড়ক, ঢাকা  
[www.molwa.gov.bd](http://www.molwa.gov.bd)

**নতুন ভারত - বাংলাদেশ মৈত্রী মুক্তিযোদ্ধা সন্তান স্কলারশিপ স্কিমের আওতায় ছাত্রবৃত্তির বিজ্ঞপ্তি**

মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয় হ'তে বন্ধুপ্রতিম দেশ ভারত সরকারের আর্থিক সহায়তায় “নতুন ভারত-বাংলাদেশ মৈত্রী মুক্তিযোদ্ধা সন্তান স্কলারশিপ স্কিম” এর অধীনে ২০১৯-২০২০ অর্থ বছরে উচ্চ মাধ্যমিক এবং আন্ডার গ্রাজুয়েট পর্যায়ে বাংলাদেশের অভ্যন্তরে অধ্যয়নরত মুক্তিযোদ্ধাদের সন্তান এবং নাতি-নাতনিদের জন্য ছাত্রবৃত্তি প্রদানকল্পে নির্ধারিত ফরমে আবেদন আহ্বান করা যাচ্ছে। এই ছাত্র বৃত্তি মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয় এবং ভারতীয় দূতাবাস এর মাধ্যমে যৌথভাবে বাস্তবায়িত হবে। স্নাতক পর্যায়ে অধ্যয়নরত ছাত্র-ছাত্রীদের এককালীন ৫০,০০০/- (পঞ্চাশ হাজার) টাকা এবং উচ্চ মাধ্যমিক পর্যায়ে অধ্যয়নরত ছাত্র-ছাত্রীদের এককালীন ২০,০০০/- (বিশ হাজার) টাকা প্রদান করা হবে। (১) স্নাতক পর্যায়ে আবেদনকারীকে ২০১৬ থেকে ২০১৯ সালের মধ্যে উচ্চ মাধ্যমিক/সমমান পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হতে হবে। ২০১৬ সালের পূর্বে HSC/সমমান পরীক্ষায় উত্তীর্ণ ছাত্র-ছাত্রীদের আবেদন করার প্রয়োজন নেই। (২) উচ্চ মাধ্যমিক পর্যায়ে আবেদনকারীকে ২০১৮ থেকে ২০১৯ সালের মধ্যে SSC/সমমান পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হতে হবে। ২০১৮ সালের পূর্বে SSC/সমমান পরীক্ষায় উত্তীর্ণ ছাত্র-ছাত্রীদের আবেদন করার প্রয়োজন নেই। (৩) আবেদনকারীর নিজ নামে ব্যাংক একাউন্ট থাকতে হবে এবং Bank Routing Number উল্লেখসহ Bank statement দাখিল করতে হবে, যা সংশ্লিষ্ট ব্যাংকের কর্মকর্তা কর্তৃক স্বাক্ষরিত হতে হবে। ব্যাংকের বিস্তারিত বিবরণ না থাকলে আবেদন বাতিল বলে গণ্য হবে। (৪) উচ্চ মাধ্যমিক ও স্নাতক পর্যায়ে যারা একবার বৃত্তি পেয়েছে তাদের আবেদন করার প্রয়োজন নেই। তবে উচ্চ মাধ্যমিক পর্যায়ে বৃত্তি পাওয়ার পর ছাত্র-ছাত্রী যদি স্নাতক পর্যায়ে অধ্যয়নরত থাকে তারা আবেদন করতে পারবে। (৫) বর্তমানে উচ্চ-মাধ্যমিক পর্যায়ে অধ্যয়নরত ছাত্র-ছাত্রীদের SSC/সমমান পরীক্ষায় GPA 3 বা তদুর্ধ্ব নম্বর থাকতে হবে এবং স্নাতক পর্যায়ে অধ্যয়নরত ছাত্র-ছাত্রীদের SSC/সমমান এবং HSC/সমমান পরীক্ষায় উভয় ক্ষেত্রে GPA 3 বা তদুর্ধ্ব নম্বর পেতে হবে। (৬) ছাত্র-ছাত্রীকে অবশ্যই মুক্তিযোদ্ধার সন্তান বা নাতি-নাতনি হতে হবে। (৭) আবেদনপত্র ইংরেজিতে পূরণ করতে হবে। আবেদন ফরম ও প্রয়োজনীয় নির্দেশাবলী মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়ের ওয়েব সাইট ([www.molwa.gov.bd](http://www.molwa.gov.bd)) থেকে সংগ্রহ করা যাবে। (৮) ছাত্র-ছাত্রীকে সম্প্রতি তোলা এককপি পাসপোর্ট সাইজের রঞ্জিন ছবি সংযুক্ত করতে হবে। (৯) ছাত্র-ছাত্রীর অভিভাবকের মাসিক পারিবারিক আয়ের সনদপত্র দাখিল করতে হবে, যা সংশ্লিষ্ট ইউনিয়ন পরিষদের চেয়ারম্যান/পৌরসভার মেয়র/সিটি কর্পোরেশনের কমিশনার/ইউএনও/প্রথম শ্রেণীর গেজেটেড কর্মকর্তা কর্তৃক স্বাক্ষরিত হতে হবে। (১০) মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয় কর্তৃক প্রদত্ত মুক্তিযোদ্ধা সংক্রান্ত প্রমাণক (মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়ে ওয়েব সাইটে সংরক্ষিত) দাখিল করতে হবে। (১১) শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের নাম, ভর্তির প্রমাণক, SSC/সমমান এবং HSC/সমমান এর মার্কশীটের সত্যায়িত কপি দাখিল করতে হবে। (১২) ছাত্র-ছাত্রীদের জাতীয় পরিচয়পত্র(NID)/জন্ম সনদ (Birth Certificate) এর সত্যায়িত ফটোকপি আবেদন পত্রের সাথে সংযুক্ত করতে হবে। (১৩) আবেদনপত্র সচিব, মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়, সরকারি পরিবহণ পুল ভবন, সচিবালয় সংযোগ সড়ক, ঢাকা-১০০০ বরাবর সরাসরি অথবা ডাকযোগে প্রেরণ করা যাবে। খামের উপরে “নতুন ভারত বাংলাদেশ মৈত্রী মুক্তিযোদ্ধা সন্তান স্কলারশিপ স্কিম” লিখতে হবে। (১৪) আবেদন পত্র ২২/০৮/২০১৯ খ্রি: তারিখের মধ্যে পৌছাতে হবে। (১৫) বিলম্বে প্রাপ্ত এবং অসম্পূর্ণ আবেদনপত্র সরাসরি বাতিল বলে গণ্য হবে। (১৬) আবেদন পত্রে উল্লেখিত সংযুক্ত নির্দেশাবলী যথাযথভাবে পালন করতে হবে। সংযুক্ত নির্দেশাবলী যথাযথভাবে পালন করা না হলে আবেদনপত্র বাতিল বলে গণ্য হবে। (১৭) মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়ের অধীন মুক্তিযোদ্ধা কল্যাণ ট্রাস্টের আওতায় যারা বৃত্তি পেয়ে থাকেন তাদের জন্য এ বৃত্তি প্রযোজ্য হবে না। (১৮) কর্তৃপক্ষ যে কোন সময় যে কোন সিদ্ধান্ত গ্রহণের ক্ষমতা সংরক্ষণ করেন। (১৯) জরুরি প্রয়োজনে মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়ের উপ-সচিব (প্রশিক্ষণ) এর সাথে টেলিফোন নম্বর- ০২-৯৫৮৮৪৪২ এ যোগাযোগ করা যেতে পারে।

২২/০৮/২০১৯  
আবুল হোসেন  
উপ-সচিব

মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়  
ফোন: ০২-৯৫৮৮৪৪২

HIGH COMMISSION OF INDIA DHAKA

AWARD OF SCHOLARSHIPS FOR DESCENDANTS OF MUKTIJODDHA BY  
GOVERNMENT OF INDIA  
(NUTAN INDIA-BANGLADESH MAITREE MUKTIJODHA SONTAN SCHOLARSHIP  
SCHEME )

Applications are invited from students, who are descendants of 'Muktijoddhas', for award of scholarship by Govt of India in Academic Year 2019-20. The scholarship will be awarded to students in 'Higher Secondary' and Undergraduate' category.

Amount of Scholarship

- Tk 50,000/- as one time scholarship for the **Undergraduate students**.
- Tk 20,000/- as one time scholarship for **Higher Secondary students**.

Mode of Payment of Scholarship Amount. The amount of scholarship will be awarded to shortlisted candidates using cashless means by 'Direct Bank Transfer' method in accordance with the best practices established under Govt of India's, 'Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana'.

Eligibility

Undergraduate.

- (i) Year of Passing of Higher Secondary Examination. The year of passing of HSC is to be taken into consideration while applying for this scholarship (Year applying – four years). **e.g. for the FY 2019-20 scholarship**, students applying for UG scheme should have passed HSC in the year between 2016 and 2019. Students who had passed HSC before **2016** will be **ineligible** for this scholarship.
- (ii) Students presently in UG or applying for admission in the current year.
- (iii) Students who have secured GPA 3 and above.
- (iv) Students should have obtained admission in a recognized institute for continued study.
- (v) Students should be direct descendants (**Child/ Grandchild**) of Muktijoddha.
- (vi) Students should not have received scholarship earlier in the same category.
- (vii) Only one child from one family can apply in the current year.

Higher Secondary Category (HSC).

- (i) Year of Passing of Senior Secondary Examination. The year of passing of Senior Secondary Certificate {SSC (10<sup>th</sup>)} is to be taken into consideration while applying for this scholarship (Year applying – two years). **e.g. for the FY 2019-20 scholarship**, students applying for Higher Secondary scheme should have passed SSC in the year between 2018 and 2019. Students who had passed SSC before **2018** will be **ineligible** for this scholarship.

- (ii) Students presently in Higher Secondary level or applying for admission in the current year.
- (iii) Students who have secured GPA 3 and above.
- (iv) Students should have obtained admission in a recognized institute for continued study.
- (v) Students should be direct descendants (**Child/ Grandchild**) of Muktijoddha.
- (vi) Students should not have received scholarship earlier in the same category.
- (vii) Only one child from one family can apply in the current year.

### **Application Procedure**

- Application will be filled in English as per format attached as per **Appendix A**. (available on [www.hcidhaka.gov.in/MOLWA](http://www.hcidhaka.gov.in/MOLWA) website).
- One passport size colour photograph of the applicant.
- Monthly family income certificate duly signed by Chairman of Village/UNO/ TNO/ Class I Gazetted Officer will be submitted as per format attached as per **Appendix B**.
- Copy of Muktijoddha Certificate issued by MOLWA.
- .Name of Educational Institution, Proof of Admission and attested copy of applicable mark sheets (SSC & HSC). (Latest certificate from School as per attached format as per **Appendix C**)
- Photocopy of voter/National ID card/Students ID card.
- Bank details of the applicant:- **Bank statement duly signed by the bank official(not later than one month from the submission date of application) showing following details:-**

Account Holder Name  
Account Number  
Bank Name & Address  
Routing Number

**(Mandatory Requirement: Application Without Bank Details Will Automatically Stand Rejected)**

- Incorrect banking details will also entail automatic rejection.

### **Where to Apply**

- Applicants are advised to send their applications directly to Ministry of Liberation War Affairs by post/hand.

Government of People's Republic of Bangladesh  
 Ministry of Liberation War Affairs  
 Public Transport Pool Buildings  
 Secretariat Link Road, Dhaka  
[www.molwa.gov.bd](http://www.molwa.gov.bd)

**'Nutan Indian Bangladesh Maitree Muktijoddha Sontan Scholarship Scheme'**

|  |
|--|
| Only For Official Use  |
| Code Number :<br>Secured Number :                                  |
| Comment and Signature of the Chairperson of the Scrutiny Committee |
| Final Result   |

Applicant must fill up the application form with his/her own hands or Through Computer

Applicant Name :

One copy of  
 Passport Size  
 Colour Photo of  
 Recent Time

|                         |
|-------------------------|
| Name of Upzilla/Thana : |
| Name of the District :  |
| Name of the Division :  |

1. Name of the Applicant in English :  
(Attach copy of certificate) (Higher Secondary/Senior Secondary, NID) (Name should match with Bank Account details being furnished)
2. Date of Birth :
3. Father's Name :
4. Mother's Name :
5. Name and Information of the Freedom Fighter Related with concerned Applicant :-

| Certificates of Documents of the Freedom Fighter | Name | Serial Number | Date |
|--|------|---------------|------|
| Indian List                                      |      |               |      |
| Lal Muktibarta                                   |      |               |      |
| Gazette  |      |               |      |
| Bamus Certificate                                |      |               |      |
| Provisional Certificate                          |      |               |      |

6. The relationship of the Applicant with Freedom Fighter :
7. Present Mailing Address :
8. Permanent Address :
9. Email Id (Mandatory) :
10. Description of Examination:-

| Name of exam   | Year of Passing | Name of the Institution/University | Board/ University | Group | Acquired GP |                                 |
|----------------|-----------------|------------------------------------|-------------------|-------|-------------|---------------------------------|
|                |                 |                                    |                   |       | Total       | Without 4 <sup>th</sup> Subject |
| SSC/Equivalent |                 |                                    |                   |       |             |                                 |
| HSC/Equivalent |                 |                                    |                   |       |             |                                 |
| Others         |                 |                                    |                   |       |             |                                 |

11. Particulars of Family Income of the Applicant :

| The earning Member                                 | Full Name and Designation | Name and address of the working company/organisation | Mobile No | Monthly income |
|--|---------------------------|--|-----------|----------------|
| Father/legal guardian                              |                           |  |           |                |
| Mother   |                           |  |           |                |
| Income of other members (such as brother, sisters) |                           |  |           |                |

- A. Pension/Other Allowances.

|                           |               |
|---------------------------|---------------|
| Freedom Fighter Allowance | Yearly income |
| Job/Name of Post          | Yearly income |

- B. Total annual income of the family \_\_\_\_\_

12. Information about parent/guardian's residence

|                                  |  |
|----------------------------------|--|
| Village/city/place               |  |
| Home ownership/rental/government |  |
| Raw/seasoned/semi-furnished flat |  |
| Flat/Total amount of house       |  |

13. Number of Family members \_\_\_\_\_

14. Details of other Brothers/Sisters of the applicant studying:-

| Ser No | Name | Class | Name of Institution |
|--------|------|-------|---------------------|
|        |      |       |                     |
|        |      |       |                     |

15. Details of Bank Account :

- (a) Name of the Account Holder :
- (b) Account Number :
- (c) Name of Bank & Address :
- (d) Branch Name :
- (e) Routing Number (Mandatory) :

(Attach Bank statement duly signed by the bank official (not later than one from the date of application) which should contain the following :-

- (a) Account Holder Name (b) **Account Number** (c) Bank Name & Address
- (d) **Routing Number** (Bank statement without these detailed will be rejected).

**(Mandatory Requirement : Application Without Bank Details Will Automatically Stand Rejected)**

Incorrect banking details will also entail automatic rejection

16. Details of the applicant's current academic year (Only for students under the Graduate and Higher Secondary level)

Name of education Institution :  
 Session :  
 Category/Subject :  
 Year/class/semester  
 Serial/ID Number :

17. Details of primary/junior scholarship (certificate should be attached)

| Scholarship         | Year | Grade |
|---------------------|------|-------|
| Primary Scholarship |      |       |
| Junior Scholarship  |      |       |

18. Special Skills (If any) :

19. If the scholarship is obtained from any other organisation the type of scholarship \_\_\_\_\_ year of scholarship \_\_\_\_\_ period \_\_\_\_\_  
 Education : Received \_\_\_\_\_ Quantity of Scholarship \_\_\_\_\_

20. According to the promise that the above description are true, correct and complete in my knowledge and belief and if anything is proved false then the scholarship will be obliged to be refunded.

21. I hereby undertake that no scholarship has been granted earlier to me by High Commission of India and no other immediate family member has applied for scholarship this year (current financial year)

Guardian Signature

Applicant's Signature

Date :

Date :

Comments of the educational institution/divisional head from the College/University/Institution.

Signature and Seal

Date :

**The following attachments should be submitted with the application form**

1. Attested photocopies of all the certificates (if any) (certificate of head teacher/principal if the certificate is not lifted)
2. Attested copies of all transcript /mark sheet.
3. Original copy of the income statement of parent/guardian certified from the following two sources (incase of earning the job titled of the parent/guardian must be mentioned)
4. Certificate copy of freedom fighter certificate.
5. Certificate related to the relation with the freedom fighter (U/P Chairman /By the municipal mayor/councilor)
6. Certification letter of head/division head of institution which has been admitted in the institution.
7. The attested copy of the national identity card of the parent/guardian.
8. Attest copies of the birth certificate/NID of the following persons should be attached to the application :-

(a) If the applicant is the son and daughter of the freedom fighter then the attest photocopy of the birth certificate /NID of the freedom fighter and the freedom fighter's child will be attached.

(b) Bank statement as mentioned above.

**Special Note:-**

1. Special paper should be attached for special information.
2. Incomplete application are considered rejected.
3. The decision of the authority to award scholarship will be considered final.
4. The application will be rejected if the given information is proved false misplace/incorrect.
5. If the paragraph/sub paragraph of application will not apply to the applicant. In that case, the word not applicable or no will be written.
6. Applications furnished with out bank details will be rejected.



**MONTHLY INCOME CERTIFICATE OF PARENTS**  
**(TO BE SIGNED BY CHAIRMAN OF VILLAGE/UNO/TNO/ANY GAZETTED OFFICER)**

1. It is certified that \_\_\_\_\_ (Name of Student) is Son/Daughter of \_\_\_\_\_ (Name of Father/Mother) who is resident of village : \_\_\_\_\_ Post Office: \_\_\_\_\_ Thana \_\_\_\_\_ District \_\_\_\_\_ Division \_\_\_\_\_.

2. The monthly income of his/her father/mother from all sources is as under:-

| Ser No | Source of Income of Parents | Amount (Monthly) |
|--------|-----------------------------|------------------|
| (a)    |                             |                  |
| (b)    |                             |                  |
| (c)    |                             |                  |
| (d)    |                             |                  |

**Note** : Mention all sources specifically.

Date :

(Signature of the Officer)  
 (Chairman of Village/UNO/TNO/Any  
 Gazetted Officer)  
 Name :  
 Appointment :  
**(With official stamp)**

**STUDY CONTINUING CERTIFICATE FROM PRINCIPAL/HEAD OF THE  
EDUCATIONAL INSTITUTION**

1. This is certified that \_\_\_\_\_ (Name of the student),  
Son / Daughter of \_\_\_\_\_ is currently studying in  
\_\_\_\_\_ (Class) since \_\_\_\_\_ (date of joining the  
school/college).

2. His / her date of birth is \_\_\_\_\_.

Date :

(Signature of the Principal/Head of the  
Institution)

Name :

Name of Recognized

School/College/Educational Institute:

**(Official Stamp of the school/college is  
mandatory)**